株 主の 皆 様 へ

2

代表取締役社長 嶋山 芳夫
2021年12月

今後の持続的な成長に向けて、
変革の行動を推し進め、
収益基盤の再構築に取り組み、
利益改善を果たしてまいります。

　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申
し上げます。当社第120期上半期（2021年4月1日から2021
年9月30日まで）の決算を行いましたのでご報告申し上げます。

■ 経営環境について
　新型コロナウイルス感染症拡大の影響により緊急事態宣
言が延長され、個人消費や企業活動が著しく停滞するなど、
厳しい状況で推移しました。先行きにつきましては、国内に
おいてもワクチン接種率が向上し、緊急事態宣言も解除さ
れるなど明るい兆しが見られますが、原油や諸資材価格の
高騰などによる景気の下振れリスクの高まりなど、依然と
して不透明な状況にあります。
　印刷業界におきましては、電子書籍市場やインターネッ
ト広告市場の拡大による紙媒体の需要減少により、依然と
して厳しい状況が続きました。

■ 業績について
　当上半期の業績は、売上高は74億95百万円（前年同期は
75億85百万円）となりましたが、印刷事業の収益改善により、
損益面では営業損失27百万円（前年同期は4億98百万円の
損失）、経常利益1億4百万円（前年同期は2億96百万円の損
失）となりました。また、希望退職募集に伴い発生した退職
加算金等3億54百万円を特別損失に計上した結果、親会社
株主に帰属する中間純損失は3億57百万円（前年同期は25
億5百万円の損失）となりました。
　セグメント別では、印刷事業は、新聞製品の減少はあった
ものの物流伝票の増加等で増収となり、外注費等のコスト
削減が奏功し損益面では改善となりました。電子部品製造
事業は、世界的な半導体不足の影響を受けて減収減益とな
りました。不動産賃貸等事業は、減収増益となりました。

業 績

3

■ 当社の取り組みについて
　印刷事業では、営業部門においては、セールスプロモーショ
ン部を中心にマーケティング戦略を推し進め、能動的な企
画立案や顧客課題解決提案に取り組み、印刷・デザイン制作・
データプリント・カスタマーサポート事務局などのサービ
ス提供やインパクトのある表現が可能なパノラマ印刷の拡
販に努めております。また、生産部門においては、敷地を売
却した草加工場の機能を連結子会社の新村印刷株式会社が
保有する狭山工場の敷地内に建設する新工場へ移転する準
備を進めており、2022年9月までに竣工予定としております。
　電子部品製造事業では、撤退を決定した那須工場のフラッ
トパネルセンサー製造については、2021年度中に生産を終
了し、赤字の流出に歯止めをかけてまいります。また、エッ
チング精密製品製造については、長年取引実績のある協力
会社との生産協業体制を強化し、固定費の削減を実現して
収益の改善を図ってまいります。

■ 今後の見通しについて
　2022年3月期の通期連結業績予想については、当上半期の
業績動向、及び今後の見通し等を踏まえ、売上高158億円、営
業利益2億70百万円、経常利益3億50百万円、親会社株主に帰
属する当期純利益1億30百万円に修正しております。また、期
末配当予想については、１株あたり 50 円としております。
　当社グループの今後の持続的な成長に向けて、社員一丸と
なって変革の行動を推し進め、収益基盤の再構築に取り組み、
利益改善を果たしてまいります。株主の皆様におかれまして
は、今後とも引き続き倍旧のご支援とご鞭撻を賜りますよう、
ひとえにお願い申し上げます。

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

50

100

150

200

250

300

350

400

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

20,000

10,000

0

400

0

-600

（百万円）

15,937 15,800

7,585 7,495
8,851

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

（百万円）

△214

△205 △347 △357

130

△2,505

799

△152

△498

△27

△542

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

400

0

-400

（百万円）

△194
△109

△296
△228

104

350

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

1,500

0

-3,000

（百万円）

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期
平成28年
3月期

中間 通期予想
平成29年
3月期

600

400

200

0

△200

（百万円）

145
59

215

△35 △42

300

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期予想
平成28年
3月期

（百万円）
18,679

16,940

9,138 8,002 8,363

17,600

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

266

△53

203

515

353

180

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

257

△40

206

522

341

170

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

131

△35

187

359
225

100

18,127 270

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

50

100

150

200

250

300

350

400

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

20,000

10,000

0

400

0

-600

（百万円）

15,937 15,800

7,585 7,495
8,851

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

（百万円）

△214

△205 △347 △357

130

△2,505

799

△152

△498

△27

△542

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

400

0

-400

（百万円）

△194
△109

△296
△228

104

350

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

1,500

0

-3,000

（百万円）

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期
平成28年
3月期

中間 通期予想
平成29年
3月期

600

400

200

0

△200

（百万円）

145
59

215

△35 △42

300

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期予想
平成28年
3月期

（百万円）
18,679

16,940

9,138 8,002 8,363

17,600

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

266

△53

203

515

353

180

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

257

△40

206

522

341

170

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

131

△35

187

359
225

100

18,127 270

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

50

100

150

200

250

300

350

400

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

20,000

10,000

0

400

0

-600

（百万円）

15,937 15,800

7,585 7,495
8,851

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

（百万円）

△214

△205 △347 △357

130

△2,505

799

△152

△498

△27

△542

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

400

0

-400

（百万円）

△194
△109

△296
△228

104

350

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

1,500

0

-3,000

（百万円）

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期
平成28年
3月期

中間 通期予想
平成29年
3月期

600

400

200

0

△200

（百万円）

145
59

215

△35 △42

300

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期予想
平成28年
3月期

（百万円）
18,679

16,940

9,138 8,002 8,363

17,600

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

266

△53

203

515

353

180

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

257

△40

206

522

341

170

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

131

△35

187

359
225

100

18,127 270

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

50

100

150

200

250

300

350

400

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

20,000

10,000

0

400

0

-600

（百万円）

15,937 15,800

7,585 7,495
8,851

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

（百万円）

△214

△205 △347 △357

130

△2,505

799

△152

△498

△27

△542

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

400

0

-400

（百万円）

△194
△109

△296
△228

104

350

中間 通期
2020年
3月期

中間 通期
2021年
3月期

中間 通期予想
2022年
3月期

1,500

0

-3,000

（百万円）

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期
平成28年
3月期

中間 通期予想
平成29年
3月期

600

400

200

0

△200

（百万円）

145
59

215

△35 △42

300

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期
平成27年
3月期

中間 通期予想
平成28年
3月期

（百万円）
18,679

16,940

9,138 8,002 8,363

17,600

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

266

△53

203

515

353

180

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

257

△40

206

522

341

170

中間 通期
平成25年
3月期

中間 通期
平成26年
3月期

中間 通期予想
平成27年
3月期

750

500

250

0

△250

（百万円）

131

△35

187

359
225

100

18,127 270

7,495百万円

■ 売上高

△27 百万円

■ 営業利益

104 百万円

■ 経常利益

△357百万円

親会社株主に
帰属する

中間純利益

セグメント別 事 業 報 告

4

　当事業では、宣伝用印刷物や新聞・出版、伝票、包装・パッ
ケージ、映像制作などを扱っております。
　新聞製品の減少はあったものの物流伝票の増加等があ
り、売上高は68億86百万円（前年同期は68億61百万円）、
営業損失は10百万円（前年同期は4億 83百万円の損失）
となりました。

　当事業では、車載用タッチパネルやエレクトロニクス
製品で使用されるエッチング精密製品などを扱っており
ます。世界的な半導体不足の影響を受け、売上高は4億
14百万円 ( 前年同期は5億 34百万円 )、営業損失は2億
11百万円 ( 前年同期は1億 98百万円の損失 ) となりま
した。

印刷

　当事業では、保有している不動産の賃貸や太陽光発電の
事業を行っております。売上高は2億 60百万円 ( 前年同
期は2億 60百万円 )、営業利益は１億 94百万円 ( 前年同
期は１億83百万円 )となりました。

不動産賃貸等

電子部品製造

印 刷
6,886百万円
91.1%

電子部品製造
414百万円
5.5%

不動産賃貸等
260 百万円
3.4%

■ 売上高構成比

トピックス

5

　連結子会社である新村印刷株式会社の狭山工場
敷地内において、当社狭山新工場（仮称）の建設に
着工しました。S造、地上3階、延床面積5,700㎡
の新工場は、2022年 9月までに竣工、10月からの
本稼働を予定しております。新工場では、敷地を
売却した草加工場が取り扱う製品を中心に、将来
の注力事業を見据えた効率的な生産を行うための
設備投資を行い、生産体制を強化してまいります。
受注拡大を見込むCVS（コンビニエンスストアで
使用する透明シート付配送伝票入れ袋）やラベル
伝票をはじめとする物流関連、医療用添付文書な
どを製造し、収益体制を確立してまいります。

　当社創業120周年にあたり、新企画「現代の視
点シリーズ」をスタートさせた当社カレンダー。
企業理念「ともにつくり、ともに伝える。」から生
まれるキーワード「つながり」をコンセプトに、
お客様へ「届けるつながり」、キュレーターやアー
ティストとともに「作り上げるつながり」、そして
両者を「つなげる」＝「アートとの出会いの場」
を提供します。2022年は、彩りと動きのあるアー
トが特徴的な曽

そ や
谷朝

あさ え
絵氏をお迎えして、光と色彩

に満ちあふれるカレンダーを制作しましたので、
ぜひお楽しみください。
　カレンダーは9月30日現在、1単元株以上をご所有
の株主様へ12月中旬以降、順次お届けする予定です。

当社狭山新工場（仮称）の
建設が始まりました

■ ■   株主優待カレンダーのご紹介  ■ ■

「Washbowl」完成イメージ

■ ■ 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ■ ■

会社概要

6

商　　　号  光村印刷株式会社
創　　　業  1901年10月20日
設　　　立  1936年12月21日
資 本 金   56億788万円
従 業 員  534名（連結815名）

本　　　社
〒 141-8567
東京都品川区大崎一丁目 15 番 9 号
電話：03-3492-1181（代表）

大 阪 支 店
〒 541-0042
大阪市中央区今橋二丁目 2番 17号
グロース北浜ビルディング 3階
電話：06-6229-5120

川 越 工 場
〒 350-1165
埼玉県川越市南台一丁目 1 番地 1
電話：049-242-4025

草 加 工 場
〒 340-0013
埼玉県草加市松江五丁目 2 番 31号
電話：048-935-1201

那 須 工 場
〒 324-0036
栃木県大田原市下石上 1378 番 7
電話：0287-29-2610

■ 事 業 所

新村印刷株式会社
株式会社光村プロセス
株式会社城南光村
光村商事倉庫株式会社
株式会社メディア光村
株式会社大洲
群馬高速オフセット株式会社

■ 関 係 会 社

■ 役 員

（2021年9月30日現在）

代表取締役会長  　阿　部　茂　雄

代表取締役社長  　嶋　山　芳　夫

取 　 締 　 役   　北　條　文　雄

取 　 締 　 役   　谷　川　隆　治

取 　 締 　 役   　御地合　英　伸

社 外 取 締 役   　柴　崎　憲　二

社 外 取 締 役   　榎　本　雅　彦

常 勤 監 査 役   　加　藤　立　人

社 外 監 査 役   　齋　藤　　　剛

社 外 監 査 役   　井　上　　　晃

上席執行役員  　石　川　浩　之

上席執行役員  　池　田　昌　隆

上席執行役員  　伊　東　康　博

執 行 役 員  　北　川　日出男

執 行 役 員  　松　本　大　助

執 行 役 員  　両　角　はるか

（社長執行役員）

（常務執行役員）

（常務執行役員）

（ 執 行 役 員 ）

（注）  当社は、社外取締役柴崎憲二、榎本雅彦及び社外監査役齋藤剛の 
各氏を、東京証券取引所の定めに基づく独立役員に指定しております。

川越工場

本社

草加工場

那須工場

株式情報（2021年9月30日現在） 株式事務のご案内

7

事業年度  4 月 1日から翌年 3月 31日まで
剰余金配当の基準日  3 月 31 日及び中間配当の
  支払を行うときは 9月 30日
定時株主総会の基準日  3 月 31 日
定時株主総会の開催  毎年 6月
公告の方法  電子公告
   （https://www.mitsumura.co.jp/）

ただし、やむを得ない事由により電
子公告をすることができない場合は、
日本経済新聞に掲載して行います。

株主名簿管理人  三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社
同連絡先  三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社  証券代行部
  東京都府中市日鋼町 1-1
   電話 0120-232-711（通話料無料）
  郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
特別口座の口座管理機関  三井住友信託銀行株式会社
同連絡先   三井住友信託銀行株式会社  証券代行部
  〒 168-0063
  東京都杉並区和泉二丁目 8 番 4 号
  電話 0120-782-031（通話料無料）

未払配当金のお支払いについて
株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行株式会社にお申出く
ださい。

住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座を開設されている証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました
株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行
株式会社にお申出ください。

■ 大株主

三菱製紙株式会社	 511	 16.71
DIC株式会社	 457	 14.92
株式会社読売新聞グループ本社	 224	 7.33
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	 190	 6.23
株式会社三菱ＵＦＪ銀行	 112	 3.68
株式会社ＳＣＲＥＥＮホールディングス	 100	 3.26
株式会社十六銀行	 66	 2.17
株式会社日本カストディ銀行（信託口４）	 51	 1.69
三菱ＨＣキャピタル株式会社	 48	 1.59
光村印刷従業員持株会	 45	 1.47

持株比率（％）持株数（千株）株　主　名

発行可能株式総数 9,947,800 株
発行済株式の総数 3,103,420 株
単 元 株 式 数  100 株
株 主 数  2,423 名

（注）	 １．持株比率は、自己株式を控除して計算しております。
	 ２．	ＤＩＣ株式会社の所有株式は、同社が退職給付信託の信託財産として拠出しているものです。（株主名

簿上の名義は、「日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退職給付信託口･ＤＩＣ株式会社口）」です。）

所有者別
分布状況

その他の法人
1,545千株
49.80％

金融商品取引業者
29千株
0.96 ％

外国法人等
33千株
1.07 ％

自己株式
40千株
1.29％

金融機関
607千株
19.57 ％

個人・その他
847千株
27.31％

3D
20

押し出し100pt

〒141-8567　東京都品川区大崎 一丁目15番9号

〔東証一部：7916〕 〈ホームページ〉
https://www.mitsumura.co.jp/
右記のQRコードからもご覧いただけます。

標 準 印 刷 認 証
プルーフ運用認証

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。